Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа с.Сосновка муниципального образования

«Город Саратов»

П Р И К А З

                  25.08.2023 г.                                                                                               №  104/23

О  проведении профилактических мероприятий

по предупреждению распространения

энтеровирусных инфекций в МАОУ «СОШ с.Сосновка»

 На основании Федерального закона от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения», постановления главного

государственного санитарного врача по Саратовской области от 24 июля 2023 года № 11

«О дополнительных мерах по профилактике энтеровирусной инфекции ._реди населения

Саратовской области в период сезонного подъема заболеваемости», предложения

должностного лица, уполномоченного осуществлять государственный надзор в области

обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, об обеспечении

санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории города Саратова

от 27 июля 2023 года № 64-01-22/28/САР-5010- 2023, решения санитарно-

противоэпидемической комиссии при Правительстве Саратовской области от 2 августа

2023 года № 8 «О дополнительных мерах по профилактике энтеровирусной (неполио)

инфекции на территории Саратовской области в 2023 году», распоряжения

администрации муниципального образования «Город Саратов» от 8 августа 2023 года №

288-р «О мерах по снижению рисков распространения энтеровирусной инфекции на

территории муниципального образования «Город Саратов», Приказа № 552 от 09.08.2023

гоад КО администрации муниципального образования «Город Сарато»,до нормализации

эпидемиологической ситуации по энтеровирусным инфекциям,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Заместителю директора по УВР Рзахановой Р.М.:

1.1. Рассмотреть на совещании педагогических и других работников вопросы раннего

выявления больных с ЭВИ, осуществления мер профилактики энтеровирусных инфекций,

проведения дополнительных санитарно-противоэпидемических мероприятий 28.08.2023г..

1.2. Довести до родителей (законных представителей) учащихся на общешкольных и

классных собраниях, сайте школы информацию об ЭВИ, мерах профилактики

энтеровирусных инфекций и алгоритме действий при обнаружении их симптомов.

1.3. Довести до учащихся на классных часах, других внеурочных мероприятиях

информацию об ЭВИ с обращением особого внимания на необходимость выполнения

учащимися правил личной гигиены перед приемом пищи и обязательность сообщения

родителям, педагогам о симптомах, не исключающих инфекционное заболевание, до

07.09.2023 г.

1.4. Организовать дежурство учителей в школьной столовой с целью контроля за

исполнением учащимися правил личной гигиены перед приемом пищи.

2. И.о.заместителя директора по ВР Шкуровой С.А.., классным руководителям 1 – 11

классов обеспечить с 01.09.2023 г. до особого распоряжения:

2.1. Активное выявление учащихся с симптомами, не исключающими инфекционное

заболевание, перед началом и окончанием занятий каждой смены методом опроса.

https://pandia.ru/text/category/klassnij_chas/
http://www.pandia.ru/text/category/klassnie_rukovoditeli/
http://www.pandia.ru/text/category/11_klass/
http://www.pandia.ru/text/category/11_klass/

2.2. Проведение осмотра и термометрии при выявлении учащихся с жалобами на плохое

самочувствие.

2.3. Изоляцию учащихся при обнаружении симптомов, не исключающих инфекционное

заболевание, и направление их в лечебное учреждение.

2.4. Передачу информации о заболевших учащихся их родителям (законным

представителям) и в лечебное учреждение.

2.5. Допуск к занятиям учащихся, отсутствовавших более 3 календарных дней, при

наличии справки от врача о состоянии здоровья и эпидокружении.

3. И.о.заведующей хозяйственной частью Русаловской Л.В.:

3.1. Обеспечить:

Наличие достаточного запаса термометров (в т.ч. бесконтактного).

3.1. 2. Наличие неснижаемого запаса моющих и дезинфицирующих препаратов

3.1. 3. Проведение профилактической дезинфекции, включающей обработку кабинетов,

помещений общего пользования, посуды и оборудования на пищеблоках;

3.1.4. Обеспечить питьевой режим с использованием кипяченой питьевой воды.

3.2. При регистрации в школе случая энтеровирусной инфекции обеспечить:

3.2.1. Немедленное проведение полного комплекса противоэпидемических мероприятий в

соответствии с требованиями МУ 3.5.3104-12 «Организация и проведение

дезинфикционных мероприятий при энтеровирусных (неполио) инфекциях»

3.2.2. Проведение заключительной дезинфекции (по режиму вирусных кишечных

инфекций).

3.2.3. В случае выявления лица с признаками заболевания ЭВИ обеспечить временную

изоляцию лица, а так же в течение 2-х часов направление информации в территориальный

отдел Управления Роспотребнадзора.

 4. Работникам столовой Русаловской Л.В. и Широковой Н.А. исключить из рациона

питания овощей без термической обработки, с заменой их на тушеные овощи и овощные

закуски, при приготовлении которых предусматривается термическая обработка; фрукты

допускать в питание после стандартной обработки с последующим ошпариванием

кипятком.

4.1. Усилить режим проведения дезинфекции столовой посуды и столовых приборов

после каждого приема пищи с использованием дезинфекционных средств, эффективных в

отношении энтеровирусов; для обеззараживания столовой посуды в дезинфицирующем

растворе выделить емкость с крышкой с четкими надписями с указанием названия

препарата, его концентрации, назначения, даты приготовления, предельного срока

годности.

5. Всем сотрудникам:

5.1. Обеспечить соблюдение правил личной гигиены.

6. Кашириной А.Б. разместить информацию об энтеровирусной инфекции на школьном

сайте в срок до 28.08.2023 г.

6. Утвердить план профилактических мероприятий по предупреждению распространения

энтеровирусных инфекций (Приложение).

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР

Рзаханову Р.М.

                                Директор школы                                                            Л.Е.Михновец

С приказом ознакомлены под роспись:

http://www.pandia.ru/text/category/virus/

Приложение

к приказу директора

МАОУ «СОШ с.Сосновка»

от 25.08.2023 г. № 104/23

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по профилактике энтеровирусных инфекций (ЭВИ)

в МАОУ «СОШ с.Сосновка»

№ Мероприятие Сроки Ответственные

1.

Организация и проведение совещания с

трудовым коллективом ОУ по проведению

профилактических мероприятий по ЭВИ с

приглашением медицинского работника.

28.08.2023 г.
заместитель

директора по УВР

2.

Организация и проведение информационно-

разъяснительной работы среди обучающихся,

их родителей (законных представителей).

Классные

родительские

собрания,

постоянно

заместитель

директора по ВР.

Классные

руководители

3.

Размещение на сайте ОУ и информационных

стендах памятки для родителей

«Профилактика энтеровирусной инфекции».

до 28.08.2023 г.

заместитель

директора по УВР,

Каширина А.Б.,

учитель физики и

информатики

4.

Обеспечение контроля за качеством

проведения текущей уборки помещений,

режимом проветривания в зданиях школы,

содержания территории школы и контроль за

состоянием мусорных контейнеров.

постоянно завхоз

5. Мониторинг заболеваемости ЭВИ. ежедневно

заместители

директора по УВР и

ВР, классные

руководители

6.

Обеспечение контроля проведения всего

комплекса противоэпидемических

мероприятий в ОУ.

постоянно
заместитель

директора по УВР

ПАМЯТКА

«Как защитить себя от энтеровирусной инфекции»

Энтеровирусные инфекции (ЭВИ) - группа острых заболеваний, вызываемых

энтеровирусами, и характеризующаяся многообразием клинических проявлений от легких

лихорадочных состояний до тяжелых менингоэнцефалитов, миокардитов.

Максимальная заболеваемость регистрируется в летне-осенние месяцы.

Энтеровирусы устойчивы во внешней среде и длительное время могут сохраняться в

сточных водах, плавательных бассейнах, открытых водоемах, предметах обихода,

продуктах питания (молоко, фрукты, овощи). Вирус быстро погибает при кипячении.

ЭВИ характеризуются высокой контагиозностью и быстрым распространением

заболевания.

Возможные пути передачи инфекции: воздушно-капельный, контактно-бытовой, пищевой

и водный.

Серозный вирусный менингит является наиболее типичной и тяжелой формой

энтеровируской инфекции.

Источником инфекции являются больные и вирусоносители.

Заболевание начинается остро с подъема температуры тела до 39-40 градусов. Появляется

сильная головная боль, головокружение, рвота, иногда боли в животе, спине, судорожный

синдром, нерезко выраженные катаральные проявления со стороны ротоглотки, верхних

дыхательных путей.

При появлении аналогичных жалоб необходимо срочно изолировать больного, т.к. он

является источником заражения для окружающих, и обратиться к врачу.

Учитывая возможные пути передачи, меры личной профилактики должны заключаться в

соблюдении правил личной гигиены, соблюдении питьевого режима (кипяченая вода,

бутилированная вода), тщательной обработке употребляемых фруктов, овощей и

последующим ополаскиванием их кипятком.

Следует избегать посещения массовых мероприятий, мест с большим количеством людей

(общественный транспорт, кинотеатры и т.д.).

Рекомендуется влажная уборка жилых помещений не реже 2 раз в день, проветривание

помещений.

Ни в коем случае не допускать посещения ребенком организованного детского коллектива

(школа, детские дошкольные учреждения) с любыми проявлениями заболевания.

При регистрации в семье случая заболевания простудными инфекциями, необходимо

изолировать больного в квартире, выделить отдельную посуду, не допускать до больного

детей, ухаживать должен один из членов семьи, при кашле и чихании прикрывать нос

одноразовым платочком (использовать однократно), проводить текущую уборку с

применением дезинфицирующих средств, проводить регулярное проветривание

помещений.

Профилактика энтеровирусной инфекции

Что такое энтеровирусная инфекция?

Энтеровирусная инфекция – инфекционное заболевание, вызываемое определенным

видом вируса. Энтеровирус входит в группу кишечных вирусов. Имеет много

разновидностей (серотипов). Они способны поражать многие ткани и органы человека

(центральная нервная система, сердце, легкие, печень, почки и др.) и это определяет

значительное клиническое многообразие вызываемых ими заболеваний.

Заболевание носит сезонный характер, вспышки возникают в весенне-летний и летне-

осенний периоды. Заражение происходит через воду, продукты питания, а также

испражнения больного, через мельчайшие капельки слюны и мокроты при кашле и

чихании. Очень часто заражение происходит при купании в открытых водоемах.

http://www.pandia.ru/text/category/vodoem/
http://www.pandia.ru/text/category/obshestvennij_transport/

Энтеровирусы устойчивы во внешней среде: хорошо переносят низкие температуры (в

условиях холодильника они сохраняются в течение нескольких недель),

в водопроводной воде выживают до 18 дней, в речной воде – около месяца, в очищенных

сточных водах – до двух месяцев, на предметах обихода, продуктах питания (молоко,

фрукты, овощи). Вирус быстро погибает при прогревании, кипячении, при воздействии

хлорсодержащих препаратов, ультрафиолетового облучения.

Как проявляется инфекция?

Вирус поражает все органы и ткани, но в основном поражается нервная ткань, сердце,

печень, поджелудочная железа, мышечная ткань, глаза. Заражаться может каждый, но

чаще болеют дети.

Заболевание начинается с повышения температуры до 38-40?, слабости, головной боли,

тошноты, рвоты, светобоязни. Эти симптомы могут сопровождаться болями в области

сердца, живота, мышцах, боли в горле, герпетическими высыпаниями на дужках и

миндалинах. В некоторых случаях наблюдаются катаральные явления со стороны верхних

дыхательных путей, насморк, кашель. На 1-2 день болезни появляется сыпь,

преимущественно на руках, ногах, вокруг и в полости рта, которые держатся в течение 24-

48 часов (иногда до 8 дней) и затем бесследно исчезают.

Иногда могут развиваться острые вялые параличи конечностей, судороги, дрожание

конечностей, косоглазие, нарушение глотания, речи и др.

Что делать, если ты заболел?

В случае появлении этих жалоб необходимо немедленно обратиться к врачу, не ждать,

надеясь, что все пройдет, не пытаться самостоятельно лечиться. Необходимо срочно

поместить больного, а стационар, т.к. он может быть источником заражения людей,

проживающих рядом.

Как себя защитить?

Меры неспецифической профилактики энтеровирусной инфекции такие же, как при

любой острой кишечной инфекции – необходимо соблюдать следующие правила:

1. Для питья использовать только кипяченую воду или бутилированную;

2. Мыть руки с мылом перед каждым приемом пищи и после каждого посещения

туалета, строго соблюдать правила личной и общественной гигиены;

3. Перед употреблением фруктов и овощей их необходимо тщательно мыть с

применением щетки и последующим ополаскиванием кипятком;

4. Купаться только в официально разрешенных местах, при купании стараться не

заглатывать воду;

5. Не приобретать продукты у частных лиц и в неустановленных для торговли местах;

6. Соблюдать правила личной гигиены.

При контакте с больным энтеровирусной инфекцией необходимо наблюдать за

состоянием своего здоровья и при появлении каких-либо жалоб немедленно обратиться к

врачу!

Помните, что заболевание легче предупредить, соблюдая элементарные меры

профилактики, чем лечить!

Меры профилактики энтеровирусной инфекции

http://www.pandia.ru/text/category/vodoprovod/

Энтеровирусная инфекция — это группа острых инфекционных заболеваний вирусной

этиологии, вызываемых различными представителями энтеровирусов.

1. Соблюдайте основные правила гигиены: тщательно мойте руки с мылом перед

каждым приемом пищи, после посещения туалета и возвращения с прогулок.

2. Мойте овощи и фрукты безопасной водой и по возможности обдавайте кипятком.

3. Употребляйте в пищу доброкачественные продукты, не приобретайте их у частных

лиц, в не установленных для торговли местах.

4. Для питья используйте только гарантированно безопасную воду и напитки

(питьевая вода и напитки в фабричной упаковке, кипяченая вода). Используйте

индивидуальные стаканы.

5. Не купайтесь в открытых водоемах, вода в которых не соответствует требованиям

безопасности или её качество неизвестно.

6. Не забывайте обрабатывать игрушки (мыльным раствором, по возможности

обрабатывать кипятком).

7. Проветривайте помещения, проводите влажные уборки с применением

дезинфицирующих средств.

8. Ограничьте  контакты, если Вы заболели, не контактируйте с лицами, имеющими

признаки заболевания.

9. При первых признаках заболевания – повышение температуры, появление

головной боли, боли в горле и (или) появление пузырьков в горле,  высыпаний на

кожных покровах – необходимо немедленно обратиться за медицинской помощью.

Не занимайтесь самолечением.

10. Телефон  скорой медицинской помощи – 03.

http://www.pandia.ru/text/category/trebovaniya_bezopasnosti/
http://www.pandia.ru/text/category/trebovaniya_bezopasnosti/
http://www.pandia.ru/text/category/vlazhnostmz/
http://www.pandia.ru/text/category/skoraya_meditcinskaya_pomoshmz/

	Меры профилактики энтеровирусной инфекции